PAGE
2

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ
От 30.04.2013

№ 2408
Об организации летней оздоровительной кампании 2013 года
Во исполнение распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 729-р «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Краснодарском крае в 2011 – 2013 годах», в целях реализации краевой целевой программы «Дети Кубани» на 2009 – 2013 годы, утвержденной Законом Краснодарского края от 29 декабря 2008 года №1654-КЗ, подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков», повышения эффективности работы муниципальных органов управления образованием, образовательных учреждений по предупреждению правонарушений несовершеннолетних, увеличения охвата обучающихся в образовательных учреждениях формами отдыха и занятости в летний период  п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу организации воспитательной работы (Чуп):

1) организовать отдых детей в краевых профильных сменах в каникулярный период;
2) обеспечить контроль и методическое сопровождение организации летней оздоровительной кампании в муниципальных образованиях края.
2. Отделу коррекционных учреждений (Михайлусенко):

1) организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе государственных бюджетных специальных (коррекционных) образовательных учреждений;
2) осуществить проверку готовности лагерей с дневным пребыванием детей на базе государственных бюджетных специальных (коррекционных) образовательных учреждений;
3) обеспечить контроль за организацией отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием на базе государственных бюджетных специальных (коррекционных) образовательных учреждений в период их работы.
3. Отделу довузовского профессионального образования (Нагнибеда):

1) организовать отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных и многодетных семей, одаренных детей в области науки, культуры, спорта, обучающихся в учреждениях начального и среднего профессионального образования;

2) обеспечить контроль и методическое сопровождение организации летней оздоровительной кампании в учреждениях начального и среднего профессионального образования.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием:
1) организовать отдых детей в лагерях с дневным пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений, лагерях труда и отдыха, палаточных лагерях, муниципальных профильных сменах на базе загородных стационарных лагерей и иных оздоровительных организаций;
2) принять меры по созданию оптимальных и безопасных условий для организации работы лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха, палаточных лагерей, организации туристских походов, экскурсий, экспедиций, спортивных, культурно-массовых и других социально значимых мероприятий;

3) организовать совместно с центрами занятости населения временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, обратив особое внимание на подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении;
4) использовать в каникулярный период различные формы занятости детей и подростков посредством развития детско-юношеского туризма, создания туристских клубов, объединений патриотической и спортивной направленности в каждом общеобразовательном учреждении;
5) обеспечить:

неукоснительное выполнение санитарно-эпидемиологических норм,  требований законодательства Российской Федерации и Краснодарского края;

страхование жизни и здоровья несовершеннолетних на время их пребывания в местах отдыха и занятости;

безопасный подвоз детей к местам отдыха и обратно;

целевое и эффективное использование средств краевого бюджета, передаваемых в порядке межбюджетных отношений;

действенный контроль в подведомственных учреждениях за организацией летней оздоровительной кампании 2013 года.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Т.Ю.Синюгину.

	Министр
	Н.А.Наумова

2